
3
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 7 de dezembro de 2010 • No  229

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.° 429/GAB/2010 Teresina,  03 de dezembro de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DE POLÍCIA
CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,
e com fundamento no inciso I, do §1º, do art. 173, da Lei
Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação
dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho da Presidente da Comissão
do Processo Administrativo Disciplinar nº 48/GPAD/2010, datado
de 03.12.10, constante dos autos;

RESOLVE

SUSPENDER o prazo do Processo Administrativo Disciplinar
nº 48/GPAD/2010, instituído pela Portaria nº 396/GAB/2010, datada
de 11/11/10, publicada no Diário Oficial do Estado nº 214, de 16.11.10,
nos termos do inciso I, do § 1º, do art. 173, da Lei Complementar Estadual
n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº
025, de 15.08.01, até que se conclua as diligências probatórias
mencionadas no despacho referido no considerandum  desta Portaria.

Cientifique-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF.  889

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA - GSF

PORTARIA  GSF Nº   229/2010  Teresina (PI), 31 de agosto de 2010.

Altera a Portaria GSF nº 039/2010, de 29 de janeiro
de 2010, que dispõe sobre a obrigatoriedade da
Escrituração Fiscal Digital – EFD, nos termos das
cláusulas terceira e oitava-A do Convênio ICMS 143/
06, que institui a Escrituração Fiscal Digital - EFD.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Parecer UNATRI nº 726/
2010, de 27 de agosto de 2010, consoante o Processo nº
0066.000.06100/2010-4, de 30/07/2010;

R E S O L V E:

Ar t. 1º Fica excluído do Anexo Único da Portaria GSF nº
039/2010, de 29 de janeiro de 2010, o contribuinte abaixo indicado:

   CAGEP                CNPJNO                ME OU RAZÃO SOCIAL
19.447.289-2      04.342.151/0001-89    VIDROFORT INDUSTRIAL LTDA.

Parágrafo Único. Fica estabelecida a obrigatoriedade da
Escrituração Fiscal Digital – EFD, para o contribuinte acima
relacionado, a partir de 1º de janeiro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2010.

Publique-se
Cumpra-se

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA , em
Teresina (PI),  31  de agosto de 2010.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  1195

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEMDO PIAUÍ

EXTRATO DO TERCEIRO  TERMO  DE  ADIT AMENT O
AO CONTRATO  PJU/ 23/2009

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No  0550/2008.
OBJETO: Prorrogação por mais 210 (duzentos e dez) dias, do prazo
contratual referente a execução das Obras de Reabilitação /
Restauração em CBUQ, na Rodovia PI – 113, trecho Entr. BR – 343
(Teresina) / José de Freitas / Cabeceiras, com extensão de 80,15
km, contados a partir do vencimento do Primeiro Termo Aditivo.
CONTRATADA : CONSTRUTORA SUCESSO S/A
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA:  14 de  setembro  de 2010.
Assinaturas:  Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI)
e Carlos Augusto Daniel Júnior /Rep. Legal / Construtora Sucesso S/A.

OF.  889

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO COMANDANTE GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

- TERMO DE CONTRATO Nº. 098/2010 – PMPI -

Processo Administrativo: nº AA-028.1.010446/10-41-CPL – PMPI
(17/09/10);
Modalidade: Adesão ao SRP/CCEL-SEAD;
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de PLAQUETAS
controle de Tombamento Patrimonial destinadas à PMPI;
Contratada:  JET LTDA - CNPJ sob o nº. 06.833.008/0001-15 e Inscrição
Estadual nº 19.400.836-3;
Valor: R$ 1.140,00 (Hum mil e cento e quarenta reais);
Fundamentação legal: art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal nº 8.666/
93;
Vigência: até 31 de dezembro de 2010;
Cobertura Orçamentária: Funcional Programática:
26101.06.122.04.2105 (Coordenação Geral/PMPI) - Natureza de Despesa:
3.3.90.30 (Material de Consumo) - Fonte de Recursos: 00 (Tesouro Estadual);
Signatários: pela Contratante - FRANCISCO PRADO AGUIAR - Cel.
PM - Comandante-Geral da PMPI, CPF nº 066.720.513-68, e pela
Contratada - Sr. JOÃO LEAL  FILHO , RG nº. 95.579-SSP/PI e CPF nº.
041.728.843-34;
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Ilhotas
– CEP: 64.014-220 – Tel. Adm: (0xx86) 9981-5313 e 8819-3691.

OF.  311

P. P.  12235



4 Teresina - Terça-feira, 7 de dezembro de 2010 • No  229

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COORDENAÇÃO DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2010 ao Contrato n.º 0319/09,
celebrado entre o ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da SEDUC/
PI e a empresa Servi-San LTDA.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0040638/2010.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a vigência
do Contrato nº 319/2009, prorrogando-a por mais 6 (seis) meses, a
partir de 13 de novembro de 2010 até 12 de maio de 2011.
DATA DA ASSINATURA:   12 de  novembro  de 2010.
SIGNATÁRIOS : Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da
Educação e Cultura; José Bezerra Veras -representante da empresa

OF.  205

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2010
AO CONTRATO Nº 302/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 302/2009 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa A. F. G. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº
0042917/2010, tem por objetivo a prorrogação de prazo de
vigência do contrato nº 302/2009 que tem como objeto:
Construção de Escola Padrão (FNDE) com 6(seis) salas de aula,
no município de Currais – PI (Lote 09), constante da CLÁUSULA
NONA – DA VIGÊNCIA , que passa a ter prazo de mais 60(sessenta)
dias, contados do termo final da vigência do Contrato nº 302/2009,
em conformidade com a Concorrência Nacional nº 002/2009.

DATA DA ASSINATURA: 05 de novembro de 2010.

SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da
Educação e Cultura
              Aurélio Ferry de Oliveira – Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2010
AO CONTRATO Nº 341/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 341/2009 celebrado entre SEDUC/PI a
empresa EMPRESA SETEL – TRABALHO TEMPORÁRIO L TDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº
0045493/2010 tem por objetivo a prorrogação de prazo de
vigência do contrato nº 341/2009 que tem como objeto: Serviços
de Reforma e Ampliação da U. E. Zacarias de Góes (Liceu
Piauiense), município de Teresina - PI, constante da CLÁUSULA
NONA – DA VIGÊNCIA , que passa a ter prazo de mais 90(noventa)
dias, contados do termo final da vigência do Contrato nº 341/2009,
em conformidade com a Tomada de Preços nº 009/2009.

DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2010.

SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier – Secretário da
Educação e Cultura
              Vinicius Magno Uchoa Lima Oliveira – Representante

OF.  207

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2010 ao Contrato nº 00359/2009,
celebrado entre SEDUC e Liane Márcia Neiva de Oleira.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0040987/2010.
OBJETIV O: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o disposto
na “CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA”, do Contrato nº 359/2009,
prorrogando a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir
do dia 17 de novembro de 2010 até 16 de novembro de 2011.
DATA DA ASSINATURA: 15 de novembro de 2010
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier - Secretária da
Educação e Cultura; Liane Márcia Neiva de Oleira - engenheira civil.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2010 ao Contrato nº 00361/2009,
celebrado entre SEDUC e Gustavo Garcia Claudino.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0040987/2010.
OBJETIV O: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o disposto
na “CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA”, do Contrato nº 361/2009,
prorrogando a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir
do dia 17 de novembro de 2010 até 16 de novembro de 2011.
DATA DA ASSINATURA: 15 de novembro de 2010.
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier - Secretária da
Educação e Cultura; Gustavo Garcia Claudino - engenheiro civil.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2010 ao Contrato nº 00363/2009,
celebrado entre SEDUC e Luciana Nogueira Cardoso.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0040987/2010.
OBJETIV O: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o disposto
na “CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA”, do Contrato nº 363/2009,
prorrogando a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir
do dia 17 de novembro de 2010 até 16 de novembro de 2011.
DATA DA ASSINATURA: 15 de novembro de 2010.
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier - Secretária da
Educação e Cultura; Luciana Nogueira Cardoso - engenheira civil.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2010 ao Contrato nº 00364/2009,
celebrado entre SEDUC e Manuel Cirilo de Castro Neto.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0040987/2010.
OBJETIV O: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o disposto
na “CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA”, do Contrato nº 364/2009,
prorrogando a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir
do dia 17 de novembro de 2010 até 16 de novembro de 2011.
DATA DA ASSINATURA: 15 de novembro de 2010.
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier - Secretária da
Educação e Cultura; Manuel Cirilo de Castro Neto - engenheiro civil.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2010 ao Contrato nº 00365/2009,
celebrado entre SEDUC e Edmar Leal Barros.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0040987/2010.
OBJETIV O: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o disposto
na “CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA”, do Contrato nº 365/2009,
prorrogando a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir
do dia 17 de novembro de 2010 até 16 de novembro de 2011.
DATA DA ASSINATURA: 15 de novembro de 2010.
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier - Secretária da
Educação e Cultura; Edmar Leal Barros - Geólogo.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2010 ao Contrato nº 00362/2009,
celebrado entre SEDUC e Janaína Macedo Santana.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0040987/2010.
OBJETIV O: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o disposto
na “CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA”, do Contrato nº 362/2009,
prorrogando a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir
do dia 17 de novembro de 2010 até 16 de novembro de 2011.
DATA DA ASSINATURA: 15 de novembro de 2010.
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier - Secretária da
Educação e Cultura; Janaína Macedo Santana - engenheira civil.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2010 ao Contrato nº 00356/2009,
celebrado entre SEDUC e Alencar Cunha Filho.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0040987/2010.
OBJETIV O: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o disposto
na “CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA”, do Contrato nº 356/2009,
prorrogando a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir
do dia 17 de novembro de 2010 até 16 de novembro de 2011.
DATA DA ASSINATURA: 15 de novembro de 2010.
SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier - Secretária da
Educação e Cultura; Alencar Cunha Filho - engenheira .

OF.  208

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2010
AO CONTRATO Nº 157/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 157/10 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa CONSTRUTORA LINEAR L TDA .

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº
0045921/2010, tem por objetivo a prorrogação de prazo de
vigência do contrato nº 157/2010 que tem como objeto: Serviços
de Ampliação da U. E. Duque de Caxias, situada na Av. Marechal
Castelo Branco, Teresina/PI (Lote 05), constante da CLÁUSULA
NONA – DA VIGÊNCIA , que passa a ter prazo de mais 90 (noventa)
dias, contados do termo final da vigência do Contrato nº 157/2010,
em conformidade com a Tomada de Preços nº 014/2010.

DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2010.

SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da
Educação e Cultura
              Ronaldo Carvalho de Almendra Freitas – Representante

OF.  209



5
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 7 de dezembro de 2010 • No  229

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 516/10
PROCESSO: AA.900.1.025901/10-40. ESPÉCIE: Sétimo Termo Aditivo
ao Contrato no 067/09, celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a empresa GUARIBAS CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 90 dias, a
contar de 09/10/2010. VIGÊNCIATOTAL: 23 meses, até 09/01/2011. DATA
DA ASSINATURA: 08/10/2010 (Reg. 02/12/2010). SIGNATÁRIOS: Telmo
Gomes Mesquita, Secretário da Saúde – pela Contratante; Aldo Luis Borges
Xavier, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 517/10
PROCESSO: AA.900.1.025901/10-40. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato no 193/10, celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a empresa T. C. ENGENHARIA LTDA. OBJETO:
Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 90 dias, a contar de
09/10/2010. VIGÊNCIATOTAL: 270 dias, até 07/01/2011. DATA DA
ASSINATURA: 08/10/2010 (Reg. 02/12/2010). SIGNATÁRIOS: Telmo
Gomes Mesquita, Secretário da Saúde – pela Contratante; José Ribeiro de
Oliveira, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 518/10
PROCESSO: AA.900.1.025901/10-40. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato no 194/10, celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a empresa CONSTRUTORA R. V. LTDA. OBJETO:
Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 90 dias, a contar de
09/10/2010. VIGÊNCIATOTAL: 270 dias, até 07/01/2011. DATA DA
ASSINATURA: 08/10/2010 (Reg. 02/12/2010). SIGNATÁRIOS: Telmo
Gomes Mesquita, Secretário da Saúde – pela Contratante; Francisco de Assis
Viana dos Santos, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 519/10
PROCESSO: AA.900.1.025901/10-40. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato no 192/10, celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a empresa GOMES & HERNANDES LTDA.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 90 dias, a
contar de 09/10/2010. VIGÊNCIATOTAL: 270 dias, até 07/01/2011. DATA
DA ASSINATURA: 08/10/2010 (Reg. 02/12/2010). SIGNATÁRIOS: Telmo
Gomes Mesquita, Secretário da Saúde – pela Contratante; Francisco
Hernandes de Moura, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 520/10
PROCESSO: AA.900.1.025901/10-40. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato no 195/10, celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a empresa MONTEIRO GOMES ENGENHARIA
LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 90
dias, a contar de 09/10/2010. VIGÊNCIATOTAL: 270 dias, até 07/01/2011.
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2010 (Reg. 02/12/2010). SIGNATÁRIOS:
Telmo Gomes Mesquita, Secretário da Saúde – pela Contratante; Luciano
Monteiro Gomes, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 521/10
PROCESSO: AA.900.1.025901/10-40. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato no 196/10, celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a empresa CONSTRUTORA MAFRAN INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência
contratual por mais 90 dias, a contar de 09/10/2010. VIGÊNCIATOTAL:
270 dias, até 07/01/2011. DATA DA ASSINATURA: 08/10/2010 (Reg. 02/
12/2010). SIGNATÁRIOS: Telmo Gomes Mesquita, Secretário da Saúde –
pela Contratante; Máximo José de Sampaio Medeiros, Sócio Administrador
– pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 522/10
PROCESSO: AA.900.1.025901/10-40. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato no 197/10, celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a empresa L & J SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO
LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 90
dias, a contar de 09/10/2010. VIGÊNCIATOTAL: 270 dias, até 07/01/2011.
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2010 (Reg. 02/12/2010). SIGNATÁRIOS:
Telmo Gomes Mesquita, Secretário da Saúde – pela Contratante; Luciano
Vieira de Carvalho, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 523/10
PROCESSO: AA.900.1.025901/10-40. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato no 198/10, celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a empresa GOMES & HERNANDES LTDA.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 90 dias, a
contar de 09/10/2010. VIGÊNCIATOTAL: 270 dias, até 07/01/2011. DATA
DA ASSINATURA: 08/10/2010 (Reg. 02/12/2010). SIGNATÁRIOS: Telmo
Gomes Mesquita, Secretário da Saúde – pela Contratante; Francisco
Hernandes de Moura, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 524/10
PROCESSO: AA.900.1.025901/10-40. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato no 199/10, celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a empresa CONSTRUTORA MAFRAN INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência
contratual por mais 90 dias, a contar de 09/10/2010. VIGÊNCIATOTAL:
270 dias, até 07/01/2011. DATA DA ASSINATURA: 08/10/2010 (Reg. 02/
12/2010). SIGNATÁRIOS: Telmo Gomes Mesquita, Secretário da Saúde –
pela Contratante; Máximo José de Sampaio Medeiros, Sócio Administrador
– pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 525/10
PROCESSO: AA.900.1.025901/10-40. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo
ao Contrato no 200/10, celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a empresa R. MELO CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 120 dias,
a contar de 09/10/2010. VIGÊNCIATOTAL: 300 dias, até 06/02/2011. DATA
DA ASSINATURA: 08/10/2010 (Reg. 02/12/2010). SIGNATÁRIOS: Telmo
Gomes Mesquita, Secretário da Saúde – pela Contratante; João Francisco
Lustosa de Melo, Procurador – pela Contratada.

AVISO DE LICIT AÇÃO
PROCEDIMENTO: Tomada de Preços No 27/2010-CPL/SESAPI.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.900.1.011986/10-91. OBJETO:
Reforma do Hospital Colônia do Carpina, em Parnaíba (PI). FONTE DE
RECURSOS: Portaria 555/2006-GM/MS. DATA E HORÁRIO: 20/12/
2010, 09h00min. LOCAL: Sala de Reunião CPL/SESAPI, Avenida Pedro
Freitas, s/no – Bloco “A”, Centro Administrativo – Teresina (PI).
INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, fone/fax (86)
3216-3604, e-mail: cpl.sesapi@hotmail.com.
a) FRANCISCO PINHEIRO LIMA JUNIOR – Presidente da CPL/SESAPI
PUBLIQUE-SE:

TELMO GOMES MESQUITA - Secretário Estadual da Saúde

OF.  2317

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇOES

 

 

 

1

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000.3525/2010 – CCEL/PI 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2010 – CCEL/PI 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

 
Fica retificado in totum o Extrato Publicação Parcial Nº. LXV/10, referente ao Processo Administrativo Nº 
000.3525/2010-CCEL/PI, Pregão Presencial Nº 52/2010-CCEL/PI, Objeto: AQUISIÇÃO  DE  
EQUIPAMENTOS  DE  PROTEÇÃO  INDIVIDUAL  PARA REAPARELHAMENTO DE UNIDADES 
OPERACIONAIS DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ, com sessões realizadas nas datas de 
19/11/2010, no horário de 10:00h, anteriormente publicado no D.O.E. nº 224 de 30 de  novembro de 2010, na(s) 
pag(s). 16, em função de erro de digitação, conforme segue abaixo (Vide observações final do Extrato). 
 
Pregoeiro: Wendell Dantas Nogueira Barbosa  
Coordenação Geral: Wilson Gondim Cavalcanti Filho 
Adjudicação: 19.11.2010. 
Homologação: 19.11.2010. 
 
ITENS REGISTRADOS DO LOTE: 
 

 
LOTE I 

OBJETO 

ITEM 01 - Algema de metal em aço Inox - Confeccionada em aço inoxidável temperado, tipo punho 
duplo interligado por dois elos de corrente do mesmo material, com duplo sistema de trancamento (trava de 
segurança), acionado pela mola catraca regulável, não permitindo a abertura sem a chave adequada, alça dentada 
de fechamento com guias corrediças para impedir a sua abertura por pressão, catraca com triplo dente, possuindo 
resistência mecânica a tração de no mínimo 500 KgF no conjunto pulseira e elos devidamente comprovada por 
documento oficial expedido pelo órgão que realizou os testes de resistência, deve possuir duas chaves fabricadas 
no mesmo material. Fabricadas de acordo com a NIJ Standard 0307.01. Espessura aproximada de 
9mm. Permitindo abertura de no máximo 80mm e no mínimo de 45mm. Distância 
entre as braçadeiras de 12mm. Deve ser acompanhada de 02 (duas) chaves. Garantia 
mínima de 02 (dois) anos. Apresentação de documento oficial do teste de resistência não desobriga a 
realização de outros testes pela SSPPI. Numeração alfa numérica, gravada em pelo menos um punho, (LETRA, 
LETRA, LETRA, LETRA 04 ALGRISMOS – EX: PFCG0001) a ser fornecida no ato de Emissão da Nota 
de Empenho. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
JET LTDA Vencedora ZORRO 200 380,70 76.140,00 

ITEM 01 - Coletes Balísticos Nível III – Colete de proteção balística nível III da 



6 Teresina - Terça-feira, 7 de dezembro de 2010 • No  229

Diário Oficial

OF.  1278

 

 

 

2

 
OBSERVAÇÕES I: 
 
• A empresa é detentora da expectativa do direito em iguais condições considerando para efeito de liberação  
 
• Os objetos, conforme definido no Edital, ainda quando for o caso, no contrato individual ou instrumento 

congênere; 
 
• A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa em conformidade com 

o planejamento realizado para o exercício vigente; 
 
• O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de 

recursos orçamentários; 
 
OBSERVAÇÕES II: 
 

LICITANTE CBC -  COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS 
CNPJ 57.494.031/0001-54 
INSC. ESTADUAL 78.0069.463 
Representante  MARTONIO DA SILVA DIÔGO 
CONTATO 86-9972-9656/9405-6316 
ENDEREÇO Av. Buarque de Macedo, 3133. Bairro:Faxinal 
CIDADE TERESINA/PI 
E-MAIL martoniodiogo@hotmail.com 

 
                                                 

LICITANTE JET VEICULOS LTDA 
CNPJ 02.131.398/0001-20 
INSC. ESTADUAL 19.440.270-3 
Representante  JOAO TIBERIO BARBOSA DE CARVALHO 
CONTATO 86-8111-9413 
ENDEREÇO AV. JOAO XIII, 4314, SÃO CRISTOVÃO 
CIDADE TERESINA/PI 
E-MAIL tiberio@lojasjet.com.br 

 
 

LICITANTE JET LTDA 
CNPJ 06.833.008/0001-15 
INSC. ESTADUAL 19.400.836-3 
Representante  JOÃO LEAL FILHO 
CONTATO 86-9975-1096 
ENDEREÇO RUA PORTO, 890, BAIRRO: SAÕ PEDRO, 
CIDADE TERESINA/PI 
E-MAIL jet@lojasjet.com.br 

 

 

 

 

1

 

JET LTDA Vencedora ZORRO 200 380,70 76.140,00 

 
 
 

LOTE II 

OBJETO 

ITEM 01 - Coletes Balísticos Nível III – Colete de proteção balística nível III da 
norma NIJ Standard 0101.03 ou NIJ Standard 0101.04 para proteção contra balas, 
modelo ostensivo com sistema de proteção balística. Deverá atender plenamente as 
exigências da tabela NIJ 0101.03 ou NIJ Standard 0101.04 para o nível de proteção 
III e limitando a profundidade máxima de deformação em 44 mm. Deve ter 
resistência a disparos de projéteis de arma de fogo até os calibres 9mm FMJ, massa 
do projétil 8,0g, velocidade 426m/s, 44Magnum SWC, massa do projétil 15,55g, 
velocidade 426m/s e etc. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
CBC COMPANHIA 
BARSILEIRA DE 
CARTUCHOS 

Vencedora CBC 105 
1.620,00  

 
170.100,00 

LOTE 
 

III 

OBJETO ITEM 01  – Munição .40 SW EXPO 155GR GOLD 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 
VALOR 
UNIT. 
(R$) 

VALOR TOTAL 
(R$) 

CBC COMPANHIA 
BARSILEIRA DE 
CARTUCHOS 

Vencedora CBC 32.000 
3,76  

 
120.320,00 

LOTE 
 

IV 

OBJETO 
ITEM 01  – Camioneta Sport Utility: na cor branca solida, 04 portas, com ar 
condicionado, transmissão manual de velocidades. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT. 
VALOR 
UNIT. 
(R$) 

VALOR TOTAL 
(R$) 

JET VEICULOS LTDA Vencedora HONDA 07 100.000,00 700.000,00 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇOES

 1 

 
EXTRATO PUBLICAÇÃO Nº. LXVII/2010 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000.3553/2010  CCEL/PI 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2010  CCEL/PI 

 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS PARA ESTRUTURAÇÃO DO INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA DA 
POLICIA CIENTIFICA DO PIAUÍ. 

Datas das Sessões: 19.11.2010, 25.11.2010 e 07.12.2010 
Horários: 08:00hs 
Pregoeiro: Wendell Dantas Nogueira Barbosa  
Coordenação Geral: Wilson Gondim Cavalcanti Filho 
Adjudicação: 07.12.2010. 
Homologação: 07.12.2010. 
 
ITENS REGISTRADOS DO LOTE: 
 

 
LOTE I 

OBJETO 
ITEM 01 - Cartão de memória 32 GB SD. 
. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
BRALME COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS EM 
GERAL LTDA 

Vencedora 

Infosign 
 

Modelo 
Especial  

10(dez) 488,28 4.882,79 

 
LOTE I 

OBJETO 

ITEM 02 - Microcomputador Estaçao De Trabalho - Caracteristicas 
Minimas: Processador: Intel Core 2 Duo E7500 Cachê: 3M, 1066 MHz FSB) 
Sistema Operacional: Windows 7 Professional 32 bits (Português) original 
Interface de Memória:  PC3-8500 DDR3 SDRAM 1066MHz, Slot de Memória 
Livre:  1, Slot de Memória Total:  2, Velocidade de Disco ( RPM ):  7200, 
Modem:  Não, Memória de Vídeo Compartilhada, Slot PCI-E x1: 1, Slot PCI-
Ex16: 1, Saída RJ-45:  1, Mouse:  Óptic, 
Caixa de Som:  Não, Disco Rígido Padrão:  320GB, Cache 8M, 7200RPM 
SATA 3.0Gb/s, Drive de 1.44MB:  Não, Interface de Disco:  SATA, Memória: 
4GB PC3-8500 1066Mhz DDR3 UDIMM, (1x2GB), Memória Máxima:  4 GB, 
Mídia Óptica:  CD-RW/DVD-RW, Placa de Rede (Mbps):  10/100/1000, Placa 
de Som:  Integrada, Porta Serial:  01, Porta USB: 06, MONITOR LCD 18,5"; 
Fonte de Alimentação (bivolt, seleção manual), Segurança: Security Slot 
(Kensington) PadLock, Garantia:  1 ano on site. Fabricante devera possuir 
certificação de qualidade ISO 9001. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
BRALME COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS EM 
GERAL LTDA 

Vencedora 

Infosign 
 

Modelo 
Especial 

35(trint
a e 

cinco) 
2.490,00 87.157.81 

 
LOTE I 

OBJETO 
ITEM 03- DISCO RIGIDO 160 IDE 
 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
BRALME COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS EM 
GERAL LTDA 

Vencedora 

Infosign 
 

Modelo 
Especial 

10(dez) 193,36 1.933,59 

 
LOTE I 

OBJETO 
ITEM 04 - Disco Rigido Externo 1.0 TB 5400rpm 
 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
BRALME COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS EM 
GERAL LTDA 

Vencedora 

Infosign 
 

Modelo 
Especial 

10(dez) 502,93 5.029,27 

 
LOTE I 

OBJETO 

ITEM 05 - IMPRESSORA LASERJET COLOR -Características mínimas: 
Cap. Entrada Máxima (folhas): 150, Cap. Entrada Padrão (folhas): 150, Ciclo 
Mensal (páginas):  30000, Envelopes:  Sim, Garantia:  1 ano balcão, 
Impressão frente e verso:  Sim  Manual, Linguagem Padrão: 
 PCL5c/PCL6/PS3, Memória Máxima:  95MB, Memória Padrão:  95MB; Papel 



7
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 7 de dezembro de 2010 • No  229

 2 

A4 (210 x 297 mm):  Sim, Papel A5 (148 x 210 mm):  Sim, Papel Carta (216 x 
279 mm):  Sim, Papel Executivo:  Sim, Papel Ofício 2 (216 x 330 mm):  Sim, 
Papel Ofício 9 (215 x 315 mm):  Sim, Porta USB:  01; Processador, (MHz): 
 450, Qtde Bandeja Entr/Saída Máxima: 1/1, Qtde Bandeja Entr/Saída, 
Padrão:  1/1 Rede: 10/100Mbps, Resolução Máxima (dpi):  Até 600 x 600, 
Velocidade Impressão Color (ppm):  Até 08, Velocidade Impressão Preto 
(ppm):  Até 12, Voltagem (V):  110. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
BRALME COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS EM 
GERAL LTDA 

Vencedora 

Infosign 
 

Modelo 
Especial 

10(dez) 4.757,79 47.577,91 

 
LOTE I 

OBJETO 

ITEM 06 - No-break 1400va - Características mínimas: microprocessado, 
totalmente eletrônico, com fornecimento de energia sem interrupção, com 
forma de onda senoidal por aproximação; Regulação On-line, saída 
estabilizada mesmo durante o fornecimento de energia através das baterias; 
Estabilizador interno com 4 estágios de regulação; Pelo menos 5 (cinco) 
tomadas de saída; Entrada bivolt automática, e saída ~110V; Filtro de linha 
interno; Permite a recarga das baterias mesmo com níveis muito baixos de 
carga; Recarga automática das baterias; Inversor sincronizado com a rede 
elétrica; Permite ser ligado na ausência de rede elétrica; Proteção: - Contra 
sub/sobretensão de rede com retorno e desligamento automático; -  Contra 
sobrecarga e curto circuito (inversor); - Contra surtos de tensão entre fase e 
neutro; - Contra descarga total das baterias; Alarme audiovisual intermitente 
para queda de rede elétrica; Chave Liga/Desliga embutida evitando 
desligamento acidental; Capacidade para  extensão de baterias externas 
(conectores de baterias); Garantia do equipamento de 1 (um) ano. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
BRALME COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS EM 
GERAL LTDA 

Vencedora 

Infosign 
 

Modelo 
Especial 

50(cinq
uenta) 

766,60 38.329,91 

 
LOTE I 

OBJETO 

ITEM 07 -  - Caracteristicas Mínimas: 
Processador:  Intel Core i3-350M; Saída RJ-11 (Modem):  1  
Áudio:  Sim; Conector 15 PIN D-SUB:  Sim; WebCam embutida:  Sim; 
Bluetooth:  Sim; Wireless:  802.11 a/b/g/n; Tamanho da Tela (polegadas): 

Tela Widescreen:  Sim; Teclado:  Sim; Bateria:  6 células (Li-Ion); 
Garantia:  01 ano balcão; Autonomia da Bateria:  3h:00min; Cache de 
Processador (L2):  3MB; Clock do Processador (GHz):  2.26; Cor:  preto;Disco 
Rígido Padrão:  500GB; Interface de Disco:  SATA; Interface de Memória: 
 DDR3 SODIMM; Leitor de Cartão de Memória:  Sim; Mem. de Video 
Compartilhada:  Sim; Memória Máxima suportada:  8GB; Memória Padrão: 
 4GB; Microfone Integrado:  Sim; Mouse:  TouchPad; Teclado: Windows 
Português ABNT2; Mídia Óptica:  DVD/RW; Peso (Kg):  2,3; Placa de Rede 
(Mbps):  10/100/1000; Placa de Vídeo:  Integrada; Porta USB:  03; Saída RJ-
45: 1; Sistema Operacional:  Windows® 7 Home Premium; 64 Bits Autêntico  
Slot de Memória Livre:  0; Slot de Memória Total:  2; Velocidade de Disco ( 
RPM ):  7200. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
BRALME COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS EM 
GERAL LTDA 

Vencedora 

Infosign 
 

Modelo 
Especial 

10(dez) 3.198,23 31.982,28 

 
LOTE I 

OBJETO ITEM 08 - Pendrive de 64GB  

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
BRALME COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS EM 
GERAL LTDA 

Vencedora 

Infosign 
 

Modelo 
Especial 

10(dez) 327,15 3.271,47 

 
LOTE I 

OBJETO 

ITEM 09 - Roteador série WRVS  carcteristicas mínimas: Roteador, 1 
porta WAN, 4 portas LAN, com wireless N e VPN; Botão de Reset; Suporta a 
tecnologia MIMO; Compatível com 802.11b/g; Suporta QuickVPN IPSec VPN 
tunnel, QoS e WMM; Altíssima velocidade: Suporta o padrão 802.11n (Draft); 
Pode ser montado na parede, usado na horizontal e vertical; Switch integrado 

 3 

com 4 portas Gigabit e suporte a MDI/MDI-X; Segurança melhorada com 
WEP, WAP, WAP2, Prevenção de Intrusos (IPS) e Firewall (NAT e SPI); Porta 
LAN 10/100/1000 Mbps: 4; Porta WAN 10/100 Mbps:  1; Velocidade de Rede 
(MBps):  10/100/1000; Peso Bruto:  1; Dimensões (L x A x P) mm:  198 x 131 
x 198. Garantia:  01 ano balcão. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
BRALME COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS EM 
GERAL LTDA 

Vencedora 

Infosign 
 

Modelo 
Especial 

02(dois) 2.070,30 4.140,61 

 
LOTE I 

OBJETO 

ITEM 10 - Scanner  Características mínimas: Mesa Digitalizadora:  Sim; 
Tempo Pré Vizualização (s):  7; Resolução Óptica (dpi):  Até 2400dpi; 
Resoluçao Interpolada (dpi):  Não se aplica; Profundidade de Cores (bit):  48; 
OCR:  Sim; Digitalização Frente e Verso:  Não; Alimentador Aut. Folhas 
(ADF):  50; Adaptador de Transparência:  Sim; Adaptador de Slides:  Sim; 
Conexão SCSI: Não; Garantia:  01 ano balcão; Porta USB:  01; Voltagem (V): 
 110/220. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
BRALME COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS EM 
GERAL LTDA 

Vencedora 

Infosign 
 

Modelo 
Especial 

04(quat
ro) 

2.001,94 8.007,78 

 
LOTE I 

OBJETO 

ITEM 11 - Servidor de rede - Características Mínimas: Processador: Intel 
Quad Core Xeon E5504; Clock do Processador (GHz):  2.0; Cache de 
Processador (L2): Cache de Processador (L3):  4 MB; FSB (MHz):   
Qtde de Processador Suportado:  2; Memória Padrão:  8 GB PC3-10600R 
DDR3 RDIMM; Memória Máxima:  24GB Slot de Memória Livre:  08; Slot de 
Memória Total:  12; Baias de Discos Livres:  3; Baias de Discos Ocupadas:  1;  
Disco Máximo:  4000GB SATA / 4000GB SAS; Disco Rígido Padrão:  01 HD 
SATA II 1TB 7200RPM LFF Hot-Plug; Interface de Disco:  SATA / SAS Hot-
Plug LFF; Controladora:  SAS / SATA; Drive de 1.44MB:  Opcional (não 
incluso); Mídia Óptica:  DVD-RW; Placa de Rede (Mbps):  10/100/1000; 
Porta Paralela:  Não; Porta USB:  08; Slot PCI:  1; Slot PCI-X:  Não; Slot PCI 
Express (PCI-E):  4; Fonte de Alimentação:  Suporta 2ª Fonte e etc. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
BRALME COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS EM 
GERAL LTDA 

Vencedora 

Infosign 
 

Modelo 
Especial 

04(quat
ro) 

5.566,38 22.265,52 

 
LOTE I 

OBJETO 

ITEM 12 - Switch 4500G, gerenciável, 20 portas 10/100/1000 + 04 
portas 10/100/1000 (COMBO) + 02 slots 10G. Características mínimas: 
N° de Portas 10/100/1000MBps:  24; Suporte a PoE:  Não; Slot para Fibra 
Ótica (GBIC):  2; Tipo de Switch:  Rack Mountable (19"); Nível de 
Gerenciamento:  Layer 2; Porta Console (RS-232):  Não; Empilhável:  Sim; 
Cascateamento:  Sim; VLAN:  Sim; Dimensões (L x A x P) mm:  440 x 44 x 
270; Fonte:  Bivolt; Garantia:  Lifetime; Gerenciável:  Sim. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
BRALME COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS EM 
GERAL LTDA 

Vencedora 

Infosign 
 

Modelo 
Especial 

05(cinc
o) 

10.126,91 50.634,54 

 
LOTE I 

OBJETO 
ITEM 13 - UNIDADE DISQUETE USB 
 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
BRALME COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS EM 
GERAL LTDA 

Vencedora 

Infosign 
 

Modelo 
Especial 

02(dois) 132,00 264,00 

 
LOTE I 

OBJETO 

ITEM 14 - RACK 44Us X 970mm-COM PORTA LATERIAS E FUNDO 
PERFURADO. Características mínimas: Rack Piso Padrão 19" 
Perfurado;Laterais e Fundos removíveis fecho rápido; Estrutura soldada em 
aço SAE; Pintura epóxi-pó texturizada; Porta com visor de acrílico; Composto: 
01-Patch panel 24 portas cat 5e, 01-Regua p/ rack 08 tomadas, 1-Bandeja 



8 Teresina - Terça-feira, 7 de dezembro de 2010 • No  229

Diário Oficial

 4 

p/rack fixa 1ux900mm, 1-Bandeja p/rack movel 1ux800mm, 1-Kit 
ventilação forçada para teto com 02 ventiladores 110/220v, 4-Kit porca 
gaiola c/parafuso. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 
BRALME COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 
DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS EM 
GERAL LTDA 

Vencedora 

Infosign 
 

Modelo 
Especial 

01(um) 3.522,53 3.522,53 

  

VALOR GLOBAL DO LOTE I 
 

R$ 309.000,00 
 

 
LOTE II 

OBJETO 

ITEM 01 - Cadeira fixa empilhável. Assento e encosto em madeira 
compensada moldada anatomicamente estofadas com espuma injetada de 
densidade controlada de 28 e 23 kg/m³ para o assento e encosto 
respectivamente; bordas do assento arredondadas para permitir uma livre 
circulação da corrente sanguínea e encosto cm correto apoio lombar para 
proporcionar conforto adequado ao usuário. Base trapezoidal (esqui) em aço 
tubular ABNT 1010, com diâmetro de 19mm e espessura da parede do tubo 
de 1,9mm curvado pneumaticamente e deslizadores em náilon reforçado com 
fibra de vidro. Revestimento em tecido ou vinil na cor a definir. 
. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

JET LTDA 
Vencedora 

Caderod
e 

10 
 (dez) 

320,00 3.200,00 

 
LOTE II 

OBJETO 

ITEM 02 - Mesa de formato reto 100 x 60cm, composta de: nivelador 
oitavado: constituído de poliamida  PA 6, reforçado com fibra de vidro, e eixo 
central com parafuso zincado preto. Suporte dos niveladores: constituído em 
chapa de aço ABNT  1010/1020, com aproximadamente 3mm de espessura, 
na cor preto fosco. Pe-painel: em madeira aglomerada com revestimento 
melaminico, de baixa pressão, com espessura de aproximadamente 25mm. 
Deverá possuir aberturas laterais de formato triangular ou 1/2 circunferência 
para passagem de fiação acabamento constituído de corpo produzido em 
homopolímero de polipropileno (maior rigidez) e tampa, com três saídas para 
fios (lógica, elétrica e dados) em copolímero de polipropileno (maior 
flexibilidade), também na forma de 1/2 circunferência. Tampo: em madeira 
aglomerada com revestimento melaminico de baixa pressão, na cor (cor a 
definir) com espessura de 25mm. Bordas arredondadas em PVC da mesma 
cor do laminado, com aproximadamente 25mm de espessura. Altura do 
tampo de 73,5cm (com variação de 72 a 74cm  possibilitada pelos 
niveladores). Formato orgânico permitindo ao usuário trabalhar dentro de 
seus envoltórios de alcance e conforto. Painel frontal será constituído de 
chapa melaminica de baixa pressão, com aproximadamente 18mm de 
espessura fixados a 3cm abaixo do tampo, para receber os lingotes de fixação 
nas divisórias panorâmicas. Apoio de polipropileno na cor preta entre o tampo 
e o painel para melhor sustentação do tampo. Calha para passagem de fiação: 
tela de aço aramada, escamoteável, com seção de 200 x 40mm, com divisão 
interna de 90 e 110mm. Arame com diâmetro de aproximadamente 2,7mm, 
com pintura em preto fosco. A calha será fixada ao tampo por meio de 
suportes de poliamida  PA 6 e parafusos mito-fix. Canais superiores para 
passagem de fiação: corpo produzido em homopolímero de polipropileno 
(maior rigidez) e tampa, com três saídas para fios, em copolímero de 
polipropileno (maior flexibilidade). Seção triangular. O próprio canal deverá 
possuir separação de fiação, com 02 canais superiores por tampo. As partes 
metálicas das mesas em epóxi na cor preto fosco. 
 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

JET LTDA 
Vencedora 

Caderod
e 

02 
 (dois) 

730,00 1.460,00 

 
LOTE II 

OBJETO 

ITEM 03- Mesa redonda diam.: 80cm composta de: nivelador oitavado: 
constituída de poliamida  PA 6, reforçado com fibra de vidro, e eixo central 
com parafuso zincado preto. Suporte dos niveladores: constituído em chapa 
de aço ABNT  1010/1020, com aproximadamente 3mm de espessura, na cor 
preto fosco. Tampo: em madeira aglomerada com revestimento melaminico de 
baixa pressão, na cor (a definir) com espessura de 25mm. Bordas retas em 
ABS da mesma cor do laminado, com a proximadamente 25mm de espessura. 
Altura do tampo de 73,5cm (com variação de 72 a 74cm  possibilitada pelos 
niveladores). Estrutura aço ABNT 1010/1020 tubular de seção redonda de 

 5 

aproximadamente  80mm e 2,5mm de espessura de parede, com 05 hastes 
metálicas confeccionada em aço ABNT 1010/1020 dobrada com 1,9mm de 
espessura de parede, perfil protetor de polipropileno na parte superior das 
pás. As partes metálicas das mesas em epóxi na cor preto fosco. 
 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

JET LTDA 
Vencedora 

Caderod
e 

02  
(dois) 

500,00 1.000,00 

 
LOTE II 

OBJETO 

ITEM 04 - Cadeira giratória com braços. Estrutura do assento e encosto em 
madeira compensada moldada anatomicamente. Almofadas com espuma de 
poliuretano injetada (que é o resultado da reação entre o póliol poliésteres 
com isocianato), com espessura de 40mm, densidade controlada de 62 e 52 
kg/m³, para o assento e encosto respectivamente. Contraencosto com capa de 
proteção em polipropileno e perfil de PVC nas bordas do assento, para total 
proteção. Suporte do encosto em aço tubular ABNT 1010/1020, com 2mm de 
espessura, com alma de aço maciço, em forma de T, e dois coxins flexíveis de 
borracha com lâminas de aço nas extremidades para maior resistência, e 
dobradiças em chapa de aço para conferir a amplitude necessária à inclinação 
do encosto. Braços em aço com apóia-braços em poliuretano espumado, 
regulável em 03 posições de altura. Altura do assento regulável por sistema 
pneumático (à gás) em inúmeras posições. Regulagem de altura do encosto 
em 5 (cinco) posições. Adicionado a este sistema existe o mecanismo FREE-
FLOATING, que libera a regulagem de inclinação do encosto, dando livre 
movimentação ao encosto, podendo ser travada em 04 (quatro) posições. Base 
giratória. Componentes do tubo central: mola amortecedora para evitar os 
impactos do sentar brusco com diâmetro do fio de aço, mola de 6mm (a mola 
amortecedora funciona inclusive na regulagem mínima de altura), uma bucha 
em poliacetal co diâmetro de 46mm (esterno) e 80mm de comprimento 
(material de baixo coeficiente de atrito, que permite o fácil giro da cadeira, 
bem como a regulagem de sua altura, sem causar ruídos); rolamento de 
esfera em aço envolvidas em corpo de polietileno natural (propiciam 
suavidade e eficiência no movimento giratório); bucha para sustentação da 
coluna em copolímero de polipropileno; blindagem telescópica para total 
proteção dos mecanismos. Pé com cinco pás em chapa de aço ABNT 
1010/1020, com espessura de 1,9mm, estampadas e dobradas, soldadas 
(solda MIG) ao tubo central através de sistema que não permite falhas ou 
formação de bolhas, com perfeito acabamento, pás com perfis de proteção em 
polipropileno na parte superior. Rodízios: corpo em náilon natural injetado 
(material de baixo coeficiente de atrito e resistência à abrasão), roldanas 
duplas em náilon injetado, com movimentos independentes e fixadas em eixo 
horizontal disposto no corpo do rodízio, produzido em aço ABNT 12L14 com 
diâmetro de 8mm, eixo vertical em aço ABNT 12L14, zincado natural, com 
diâmetro de 11mm, fixado à base através de anel de pressão em aço (o eixo 
vertical protege a base da cadeira ou poltrona devido a sua elevada 
resistência, além de garantir a verticalidade do rodízio e o seu perfeito 
funcionamento, mesmo durante o uso em carpetes mais espessos). 
Revestimento em tecido ou vinil na cor a definir. 
 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

JET LTDA 
Vencedora 

Caderod
e 

17 
(dezesse

te) 
1.100,00 18.700,00 

 
LOTE II 

OBJETO 

ITEM 05 - Cadeira giratória com altura especial, sem braços. Estrutura do 
assento e encosto em madeira compensada moldada anatomicamente. 
Almofadas com espessura injetada, de poliuretano, de 40 mm com densidade 
controlada de 62 e 52 kg/m³, para o assento e encosto respectivamente. 
Contra-encosto com capa de proteção em polipropileno e perfil de PVC nas 
bordas do assento, para total proteção. Suporte do encosto em aço, com alma 
de aço maciço, em forma de T, e dois coxins flexíveis de borracha com lâminas 
de aço nas extremidades para maior resistência, e dobradiças em chapa de 
aço para conferir a amplitude necessária à inclinação do encosto. Altura do 
assento regulável por sistema pneumático (à gás) em inúmeras posições. 
Regulagem de altura do encosto em 05 (cinco) posições. Adicionado a este 
sistema existe o mecanismo FREE-FLOATING, que libera a regulagem de 
inclinação do encosto, dando livre movimentação ao encosto, podendo ser 
travada em 04 (quatro) posições. Base giratória, dotada de anel para apoio 
dos pés, produzido em aço tubular ABNT 1010, com diâmetro de 19mm e 
espessura da parede do tubo de 1,9mm, com botão em náilon natural e fuso 
para ajuste da altura (de fácil manuseio). Componentes do tubo central: mola 
amortecedora para evitar os impactos do sentar brusco (a mola amortecedora 
funciona inclusive na regulagem mínima de altura), bucha em poliacetal 



9
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 7 de dezembro de 2010 • No  229

 6 

(material de baixo coeficiente de atrito, que permite o fácil giro da cadeira, 
bem como a regulagem de sua altura, sem causar ruídos); rolamento de 
esfera em aço envolvidas em corpo de polietileno natural (propiciam 
suavidade e eficiência no movimento giratório); bucha para sustentação da 
coluna em copolímero de polipropileno; blindagem telescópica para toda 
proteção dos mecanismos. Pé com cinco pás em chapa de aço ABNT 
1010/1020, com espessura de 1,9mm, estampadas e dobradas, soldadas 
(solda MIG) ao tubo central através de sistema que não permite falhas ou 
formação de bolhas, com perfeito acabamento, pás com perfis de proteção em 
polipropileno na parte superior e deslizadores produzidos em copolímero de 
polipropileno. Revestimento em tecido ou vinil na cor a definir. 
 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

JET LTDA 
Vencedora 

Caderod
e 

19  
(dezeno

ve) 
990,00 18.810,00 

 
LOTE II 

OBJETO 

ITEM 06 - Cadeira fixa com braços de encosto baixo confeccionado 
compensado modelado de 10mm de espessura constituído de lâminas de 
copaíba (madeira de alta resistência mecânica) coladas com adesivo à base de 
uréia formol em prensas aquecidas (80º/90º) e pressão de 2 kg/cm². Apóia 
braços: injetados em material termoplástico (copolímero de polipropileno). 
Com almofada em espuma de poliurenato injetada com densidade de 45 e 50 
kg/cm³ respectivamente, encosto sem regulagem fixado ao assento através do 
apóia-braços. Estrutura contínua, em forma de S, em tubo de aço, apóia-
braços fazendo parte integrante da estrutura. Apóia-braço em polipropileno 
sobre estrutura de aço tubular de 19mm de diâmetro, pintura em tinta pó a 
base de resina epóxi aplicada, em cabine com sistema eletrostático e curada 
em estufa contínua a 240º, sobre superfície fosfatizada na cor preto fosco, 
sapatas antideslizantes. Revestimento em tecido ou vinil na cor a definir. 
 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

JET LTDA 
Vencedora 

Caderod
e 

41  
(quarent
a e um) 

580,00 23.780,00 

 
LOTE II 

OBJETO 

ITEM 07 - Longarina de 03 lugares com braços e base: estrutura de tubo 
industrial oblongo de aço ABNT 1010/1020 de 60 x 30mm e parede de 2mm. 
Suporte de fixação em chapa de aço ABNT 1010/1020 com3mm de espessura 
fixada a longarina através de quatro parafusos M6. Blindagem de proteção 
nas pás injetada em copolímero de polipropileno. Quatro sapatas em 
poliamida 6 (náilon). As peças metálicas soldadas pelo processo mig, isto é, o 
gás utilizado para a formação da atmosfera gasosa (arco protetor e do tipo C-
25 (75% argônio + 25% CO2), a soldagem é executada em máquinas 
automáticas robotizadas (arame contínuo) o que garante a uniformidade dos 
cordões de solda. Pintura em tinta pó a base de resina epóxi aplicada, em 
cabine com sistema eletrostático e curada em estufa contínua a 240}, sobre 
superfície fosfatizada. Assento e encosto: compensado modelado de 10mm de 
espessura constituído de lâminas de copaíba (madeira de alta resistência 
mecânica) coladas com adesivo à base de uréia formol em prensas aquecidas 
(80º/90º) e pressão de 2 kg/cm². Espuma injetada no assento e no encosto, 
com densidade de 45 e 50 kg/m³ respectivamente. Apóia braços: injetados em 
material termoplástico (copolímero de polipropileno). Revestimento em tecido 
ou vinil na cor a definir. 
 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

JET LTDA 
Vencedora 

Caderod
e 

05  
(cinco) 

2.300,00 11.500,00 

 
LOTE II 

OBJETO 

ITEM 08 - Sofá para sala de espera de 02 lugares com braços. Estrutura 
interna dupla em madeira compensada com 15mm de espessura, moldada 
anatomicamente; bordas do assento arredondadas; almofadas com espuma de 
poliuretano injetadas, com densidade controlada de 58 e 56 kg/m³, 
respectivamente para o assento e encosto, tela monoelástica fixada na parte 
central do assento ocasionando maior conforto, revestimento com gomos 
horizontais que facilitam a ventilação do corpo do usuário, na região das 
costuras sob o revestimento, uma camada de espuma laminada, uma tela de 
alpaca para maior resistência das costuras e uma camada de manta de fibro-
espuma para maior maciez. Estrutura da base em aço tubular oval, com 
deslizadores em náilon natural e com reforços internos em aço (alma) nas 
regiões de dobras, com acabamento pintado em epóxi. Braços em poliuretano 
integral texturizado, com alma de aço. Med.: altura (piso/encosto): 77cm  
altura (piso/assento): 34cm  profundidade (assento): 50cm  profundidade 

 7 

(total): 71cm  comprimento: 138cm. Revestimento em tecido ou vinil na cor a 
definir. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

JET LTDA 
Vencedora 

Caderod
e 

02  
(dois) 

1.900,00 3.800,00 

 
LOTE II 

OBJETO 

ITEM 09 - Armário alto medindo aproximadamente 80 x 49,5 x 160cm, 
constituído em madeira aglomerada com aproximadamente 18mm de 
espessura, tampo com aproximadamente 25mm, revestido em melaminico de 
baixa pressão na cor (a definir), com portas de abrir e 03 prateleiras, com 
puxadores em alumínio injetado com diâmetro de aproximadamente 12mm, 
na cor preto fosco. Base do armário: quadro de aço ABNT 1010/1020, com 
seção de 19 x 32mm e espessura de aproximadamente 1,9mm, quadro dotado 
de sistema de nivelamento com parafuso sextavado interno, para permitir que 
o nivelamento seja feito pelo lado interno do armário sem ter que levantá-lo. 
Orifícios na lateral interno do armário distribuídos a cada 32mm, 
possibilitando regulagem da prateleira interna. O armário deverá possuir doze 
amarrações no total em sua base e no tampo superior com porcas garras 
cravadas na madeira para que os mesmos sejam transportados de fábrica 
montados. 
 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

JET LTDA 
Vencedora 

Caderod
e 

38 
 (trinta 
e oito) 

2.250,00 85.500,00 

 
LOTE II 

OBJETO 

ITEM 10 - Armário baixo, medindo aproximadamente 80 x 60 x 73,5cm, 
constituído em madeira aglomerada com aproximadamente 18mm de 
espessura, tampo com aproximadamente 25mm, revestidos em melaminico de 
baixa pressão na cor (a definir), com portas de abrir e  uma prateleira, com 
puxadores em alumínio injetado com diâmetro de 12mm, na cor preto fosco. 
Base do armário: quadro de aço ABNT 1010/1020, com seção de 19 x 32mm 
e espessura de aproximadamente 1,9mm, quadro dotado de sistema de 
nivelamento com parafuso sextavado interno, para permitir que o nivelamento 
seja feito pelo lado interno do armário sem ter que levantá-lo. Orifícios na 
lateral interna do armário distribuídos a cada 32mm, possibilitando 
regulagem da prateleira regulável. O armário deverá possuir doze amarrações 
no total em sua base e no tampo superior com porcas garras cravadas na 
madeira para que os mesmos sejam transportados de fábrica montados. 
 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

JET LTDA 
Vencedora 

Caderod
e 

02  
(dois) 

1.300,00 2.600,00 

 
LOTE II 

OBJETO 

ITEM 11 - Gaveteiro volante em melamina baixa pressão na cor (a definir), 
com as dimensões de 420mm de largura, 550mm de profundidade e 605mm 
de altura. Com rodízios de 65mm com sistema de trava, fixados ao gaveteiro 
através de bucha de polipropileno. Com 3 gavetas médias, com estrutura 
interna constituída de chapa de aço ABNT 1010/1020 e parte externa frontal 
em melamina baixa pressão na cor (a definir), bordas do tampo em ABS da 
mesma cor do laminado. Puxadores em alumínio maciço, com diâmetro de 
12mm, com pintura epóxi-po na cor preto fosco e fixação ao centro das 
gavetas por meio de parafusos M5. 
 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

JET LTDA 
Vencedora 

Caderod
e 

38 
 (trinta 
e oito) 

760,00 28.880,00 

 
LOTE II 

OBJETO 

ITEM 12 - Poltrona giratória com espaldar alto, concha sem revestimento, 
e assento com dimensões especiais. Estrutura do assento e encosto em 
polipropileno, estofadas com espuma de poliuretano injetada, moldada 
anatomicamente e com densidade controlada. O suporte do encosto de 
alumínio fundido possui 8 posições de regulagem de altura e o assento possui 
regulagem horizontal de profundidade em 3 posições. Deverá possuir na parte 
superior do contra-encosto um suporte para roupas (cabideiro). Mecanismo 
de movimento sincronizado do encosto e assento na relação 2:1, com trava de 
inclinação em 6 posições (estrutura em alumínio fundido). Regulagem de 
tensão da mola do movimento de inclinação e regulagem de altura do assento 
composto por pistão a ar comprimido (à gás). Base giratória. Componentes do 
tubo central: mola amortecedora de alta resistência, com diâmetro do fio de 
aço-mola de 7mm, dimensionada para absorção de impactos provenientes do 
sentar] 



10 Teresina - Terça-feira, 7 de dezembro de 2010 • No  229

Diário Oficial

 8 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

JET LTDA 
Vencedora 

Caderod
e 

02  
(dois) 

4.980,00 9.960,00 

 
LOTE II 

OBJETO 

ITEM 13 - Poltrona giratória com espaldar médio, contra encosto sem 
revestimento e braços fixos. Estrutura do assento e encosto em polipropileno, 
estofadas com espuma de poliuretano injetada, moldada anatomicamente e 
com densidade controlada. O suporte do encosto de alumínio fundido possui 
8 posições de regulagem de altura e assento possui regulagem horizontal de 
profundidade em 3 posições. Mecanismo de movimento sincronizado do 
encosto e assento na relação 2:1, com trava de inclinação em 6 posições 
(estrutura em alumínio fundido). Regulagem de tensão da mola do movimento 
de inclinação e regulagem de altura do assento composto por pistão a ar 
comprimido (à gás). Base giratória. Componentes do tubo central: mola 
amortecedora de alta resistência, com diâmetro do fio de aço-mola de 7mm, 
dimensionada para absorção de impactos provenientes do sentar brusco 
(inclusive na regulagem mínima). Pé com cinco pás em alumínio fundido e 
690mm de diâmetro. Rodízios: corpo em poliamida 6 (material de baixo 
coeficiente de atrito e resistência à abrasão), roldanas duplas em náilon 
natural injetado, com movimento independentes, eixo vertical em aço ABNT 
12L14 com diâmetro de 11mm, fixado à base através de anel de pressão em 
aço (o eixo vertical protege a base da cadeira ou poltrona devido a sua elevada 
resistência, além de garantir a verticalidade do rodízio e o seu perfeito 
funcionamento, mesmo durante o uso em carpetes mais espessos). Apóia-
braços injetado em poliamida 6 e fixada na parte inferior do assento. 
Revestimento em tecido ou vinil na cor a definir. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

JET LTDA 
Vencedora 

Caderod
e 

28  
(vinte e 

oito) 
2.610,00 73.080,00 

 
LOTE II 

OBJETO 

ITEM 14 - Estação de trabalho de 140cm (LE) x 200cm (LD) x 60cm com 
 com península acoplada, composta de: nivelador 

oitavado: constituído de poliamida  PA 6 reforçado com fibra de vidro, e eixo 
central com parafuso zincado preto. Suporte dos niveladores: constituído em 
chapa de aço ABNT 1010/102, com aproximadamente 3mm de espessura, na 
cor preto fosco. Pé-painel: em madeira aglomerado com revestimento 
melaminico, de baixa pressão, com espessura de aproximadamente 25mm. 
Deverá possuir aberturas laterais de formato triangular ou 1/2  
circunferência para passagem de fiação acabamento constituído de corpo 
produzido em homopolímero de polipropileno (maior rigidez), e tampa, com 
três saídas para fios (lógica, elétrica e dados) em copolímero de polipropileno 
(maior flexibilidade), também na forma de 1/2 circunferência. Tampo: em 
madeira aglomerado com revestimento melaminico de baixa pressão, na cor (a 
definir) com espessura de aproximadamente 25mm e três canais para 
passagem de fiações iguais aos do pé painel. Bordas arredondadas em PVC da 
mesma cor do laminado, co 25mm de espessura. Altura do tampo de 73,5cm 
(com variação de 72 a 74cm  possibilitada pelos niveladores). Formato 
orgânico permitindo ao usuário trabalhar dentro de seus envoltórios de 
alcance e conforto. Painel frontal: os painéis frontais serão constituídos de 
chapas melaminicas de baixa pressão e bordas em ABS, com 
aproximadamente 18mm de espessura, fixados a 3cm abaixo do tampo. Apoio 
de polipropileno na cor preta entre o tampo e o painel para melhor 
sustentação do tampo. Pé de canto: tubo de seção quadrada, de 100 x 
100mm, em aço ABNT 1010/1020, com aproximadamente 2mm de 
espessura. Sistema de fixação: a fixação dos componentes acima se dará por 
meio de cavilha, sem cola e sistema mini-fix, além de parafuso zincado. Pé 
central: constituído em tubo de aço ABNT 1010/1020, com diâmetro de 
aproximadamente 89mm e espessura do tubo de aproximadamente 2mm. 
Discos superiores e inferiores em aço ABNT 1010/1020, com diâmetro de 
aproximadamente 380mm e espessura de aproximadamente 4,25mm. Calha 
para passagem de fiação: tela de aço aramada, escamoteavel, com seção de 
200 x 400mm, com divisão interna de 90 e 110mm. Arame com diâmetro de 
aproximadamente 2,7mm ou chapa de aço ABNT 1010/1020 de espessura de 
2mm, com pintura em preto fosco. A calha será fixada ao tampo por meio de 
suportes de poliamida  PA 6 e parafusos mitto-fix. Canais superiores para 
passagem de fiação. Corpo produzido em homopolímero de polipropileno 
(maior rigidez), e tampa, com três saídas para fios, em copolímero de 
polipropileno (maior flexibilidade). Seção triangular. O próprio canal deverá 
possuir separação de fiação, com 03 canais superiores por tampo. As partes 
metálicas das mesas em epóxi na cor preto fosco. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

 9 

JET LTDA 
Vencedora 

Caderod
e 

02  
(dois) 

2.700,00 5.400,00 

 
LOTE II 

OBJETO 

ITEM 15 - Estação de trabalho de 140cm (LE) x 140cm (LD) x 60cm, 
acompanhado de suporte para CPU, mesa de 
nivelador oitavado: constituído de poliamida 6  PA 6, reforçado com fibra de 
vidro, e eixo central com parafuso zincado preto. Suporte dos niveladores: 
constituído em chapa de aço ABNT  1010/1020, com aproximadamente 
3mm de espessura, na cor preta fosco. Pé-painel: em madeira aglomerada 
com revestimento melaminico, de baixa pressão, com espessura de 
aproximadamente 25mm. Deverá possuir canais de formato triangular ou 
semicircunferência, para passagem defiação, acabamento constituído de 
corpo produzido em homopolímero de polipropileno (maior rigidez), e tampa, 
com três saídas para fios (lógica elétrica e dados), em copolímero de 
polipropileno (maior flexibilidade), também na forma de semicircunferência. 
Tampo: em madeira aglomerada com revestimento melaminico de baixa 
pressão, na cor (cor a definir) com espessura de aproximadamente 25mm, e 
três canais de fiação iguais aos do pé-painel. Bordas arredondadas em PVC 
da mesma cor do laminado, com aproximadamente 25mm de espessura. 
Altura do tampo de 73,5cm (com variação de 72 a 74cm  possibilitada pelos 
niveladores). Formato orgânico permitindo ao usuário trabalhar dentro de 
seus envoltórios de alcance e conforto. Painel frontal: os painéis frontais serão 
constituídos de chapas melaminicas de baixa pressão, com aproximadamente 
18mm de espessura, fixados a 3cm abaixo do tampo. Apoio de polipropileno 
na cor preta para melhor sustentação do tampo. Pé de canto: tubo de seção 
quadrada, de 100 x 100mm, em aço ABNT 1010/1020, com 
aproximadamente 2mm de espessura. Sistema de fixação: a fixação dos 
componentes acima se dará por meio de cavilha, sem cola e sistema mini-fix, 
além de parafuso zincado. Calha para passagem de fiação: tela de aço 
aramada, escamoteavel, com seção de 200 x 40mm, com divisa interna de 90 
e 110mm. Arame com diâmetro de 2,7mm ou chapa de aço ABNT 1010/1020 
com espessura 2mm, com pintura em preto fosco. A calha será fixada ao 
tampo por meio de suportes de poliamida com presilhas para fixação dos 
cabos de elétrica, lógica e telefonia, e parafusos mitto-fix. Canais superiores 
para passagem de fiação: corpo produzido em homopolímero de polipropileno 
(maior rigidez), e tampa, com três saídas para fios, em copolímero de 
polipropileno (maior flexibilidade). 1/2 circunferência. O próprio canal deverá 
possuir separação de fiação, co 03 canais superiores por tampo. As partes 
metálicas das mesas em epóxi na cor preto fosco. Suporte para CPU com 
rodízios em nylon de duplo giro, produzido em chapa de aço ABNT 
1010/1020, com aproximadamente 2mm de espessura, com medidas 
aproximadas de 38cm x 24cm x 25cm regulável até 30cm (P x A x L). as 
partes metálicas em epoxi na cor preto fosco.. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA QUANT 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

JET LTDA 
Vencedora 

Caderod
e 

35 
 (trinta 
e cinco) 

2.150,00 75.250,00 

 
LOTE II 

OBJETO 

ITEM 16 - Mesa de formato reto 140 x 60cm, composta de: nivelador 
oitavado: constituído de poliamida  PA 6, reforçado com fibra de vidro e eixo 
central com parafuso zincado preto. Suporte dos niveladores: constituído em 
chapa de aço ABNT  1010/1020, com aproximadamente 3mm de espessura, 
na cor preto fosco. Pé-painel: em madeira aglomerada com revestimento 
melaminico, de baixa pressão, com espessura de aproximadamente 25mm. 
Deverá possuir aberturas laterais de formato triangular ou 1/2 circunferência 
para passagem de fiação acabamento constituído de: corpo produzido em 
homopolímero de polipropileno (maior rigidez) e tampa, com três saídas para 
fios (lógica, elétrica e dados) em copolímero de polipropileno (maior 
flexibilidade), também na forma de 1/2 circunferência. Tampo: em madeira 
aglomerada com revestimento melaminico de baixa pressão, na cor (a definir) 
com espessura de 25mm. Bordas arredondadas em PVC da mesma cor do 
laminado, com aproximadamente 25mm de espessura. Altura do tampo de 
73,5cm (com variação de 72 a 74cm  possibilitada pelos niveladores). 
Formato orgânico permitindo ao usuário trabalhar dentro de seus envoltórios 
de alcance e conforto. Painel frontal: o painel frontal será constituído de 
chapa melaminica de baixa pressão, com aproximadamente 18mm de 
espessura fixados a 3cm abaixo do tampo, para receber os lingotess de 
fixação nas divisórias panorâmicas. Apoio de polipropileno na cor preta entre 
o tampo e o painel para melhor sustentação do tampo. Calha para passagem 
de fiação: tela de aço aramada, escamoteavel, com seção de 200 x 40mm, com 
divisão interna de 90 e 110mm. Arame com diâmetro de aproximadamente 
2,7mm, com pintura em preto fosco. A calha será fixada ao tampo por meio de 
suportes de poliamida  PA 6 e parafusos mitto-fix. Canais superiores para 
passagem de fiação: corpo produzido em homopolímero de polipropileno 


